null⁹ aliū de patrū fecit filio suo. Quia ppe
prauitas tue voluntatis et cōtinētia ipuden
ter effrenata adūsus capud meū iſamre fe
cīe. Merito igitur in tua nativitate astro
logi dixerūt te malignū fore virū ac pessi
mū arrogātemq; et mobediētan. Nūc ve
ro si meo nō obaudieris cōfilio et a mea di
scēseris filiatōe pro p̄z mimic⁹ effect⁹ illa
faciā tibi q̄ nec etiā hōslib⁹ aliq̄ ostendit.

Sūc iōlaphat respondit. Cur rex ita
succensus qm̄ ego talium p̄ticipa
effect⁹ sum honorū tristaris. Et quis vni
q̄ pater in filij felicitate cōtristat⁹ apperuit
Aut quō pater iam talis et nō ut mīmicus
reputabitur. Nō ēgo p̄z de reliquo vos
cabo te s̄ discedā a te sicut aliquis fugit a
serpente si cognoueo te inuidere saluti mee
et ad pditioez me coartari vis lenta manu
Quod si contra me tyrannice et hostiliter
egeris sicut et dixisti quid aliud lucaberis
nisi qd̄ p̄z tprānus et homicida dū taxat
vocaberis. Et quia facil⁹ est tibi acq̄le ve
stigia in sequi et p̄ ipm aerem volitare quā
c̄ in xp̄o est fidē meā mutare et quā ei con
fessus sum bonā cōfessionem p̄ttere ab hoc
conatu quiesce. Sz poti⁹ intellige pater et
albuginē atz caliginē d̄ mentis oculis tuis
excute ut cernē valeas dei mei splēdidissimū

lumen et ipso aliunde illustrari dulcissimo lu-
mme isto merearis. Quare enim totius dedi-
ctus carnis passionibus et voluptatibus et re-
spectu non est in te. Seito quod ois caro fenu
et ois glia hois ut flos fem. Ex siccatus est
fenu et flos ei decidit. Verbū autem domini mei
quod euangelizatum est oibz manet in eternum. Cur
ergo sic insane tenes ac defendis more ver-
naliū florū marcessēdam et pituram gliaz
at; abhoiamdas fetidasqz delicias et ventris
et sub ventre iūmidissimas passiones q ad
tempus quidē delectat sensus stultorū postea
vero amariores felle faciūt retribuciones
Cū quidē vībre ipse et sompnia vana per
frāribūt vite in dolore vero phenni ignis i
extinguibilis et obscuri cōcludētur horum
amatores et iniqtatis oparij ubi vīmis eos
non dormies sine fine comedit et ignis assi-
due et in extinguibilitate in secula exuret mul-
tum exitū habituros cum quibz heu michi
et ipse cōclusus et atrocissime cruciatus mul-
tum quidē conscientia malorum cōsiliorū multū
vero requires pñtes dies et meorū verboz
rum sed visitas penitēcie non erit. Nam in
inferno confessio et pena non est sed pñs te-
pus opacoris est futurū vero retributōis
erit. Si enim pñtes iocunditates non pditioni
subiceret et fluxui sed phennis forent pman
furi cū dñmis suis nec sic optaret xpi donis

et eternis bonis ista pferre. Quanto enim sol
nocte pluda splendidior est et lucidior tam
eo et amplius bona pmissa diligentibus de
um omni treno regno et gloria gloriosa sunt
et magnificiora. Et oīc cōuenit maiori
ra minoribz ante ferre. Quo vero et luxurī
oīa et corruptibilitati subiacent et quasi vi
sio et sompnū et umbra pterent peunt et
aure potius est credendū nō statim et nauis
pontū pter labentis vestigis q̄b hoīm p̄spes
ritatibz. Quāte enim impudēte vel potius ve
cordie et ipudēcie corruptibilia et mortales
ha infirmi et fragilia incorruptibilis pfer
re et eternis immortalibz et infinitis et temporalibz
horū refrigerio in successibili pueri bono
rum illorū refectōe. Nō intelligis ista p̄
Cur nō p̄trāfibus trāseūcia et adxerebis p̄
manētibz. Nō pferes habitatōe in colatui
lucē tenebris eternā vitam umbra mortis
Nō dissoluēda flundis. Nō fugies a dura
seruitute mali rectoris nequissimi in qua
dyaboli et bono atque clemēti et multū mori
di nō recōciliaberis dño. An nō a multo
rum discedens et falsorū deorū fuitute vni
seruies vero et viuēsi deo. Nā et si peccasti
ei diuinis blasphemādo eiusq; famulos diri
cis tormentis pmiendo suscipiet te tamē pro
culdubio q̄ benignus est si conūtaris ad ille
lum et oīm tuorū imemor eris delictorum

Mō em̄ ult mortē peccatoris sed ut com̄
tatur et viuat. **R**ui de m̄ enarrabili altitu-
dine descendens ad inquisitōe; nostri qui er-
rauerām⁹ crucem flagella mortē pro nobis
sustinuit et suo nos precioso sanguine rede-
mit veniūdatos sub peccato ipi gl̄ia et laus
m̄ secula. Amen. **xc**

Ex aut̄ stupefact⁹ est p̄ter et ira te e-
pletus tam intellectū pueri et óbis
quib⁹ contradic̄i non valebat q̄ ee
et hoc q̄ nō dimiserat filius eius q̄t q̄ ad
deorū derogationē p̄tinē potuerit sed totā
eorū subsanauerit et derisit vitā. **S**ermo-
nis tamē claritatē ob etnā tenebrarū crassi-
itudinē nō peepit et punire illū aut mali ali-
quid de illo disponē p̄pter naturalē amoře
non potuit. **P**erutere se illū minis posse
oīno desperabat et i sup̄ metuebat ne si am-
plius moueret erga illū sermonē illo fidus
cialiter accuro ampliori furoē succederetur
et cogeretur aliqd mali irrogare ei. **C**um
ira igitur surges discessit et dixit. **V**inam
nūq̄ nat⁹ essem vel in lucē istā pessimes tak
futur⁹ blasphemator deorū et paternē spre-
tor aitie amonitionis. **H**z nō in finem in
victos subsannabis deos nec in longum
gaudebūt adūsarī aut horū p̄ualebūt ma-
leficia. **N**isi em̄ obediens fueris michi et
dys gratus extiteris multis prius et varijs

afflictiō tormentis male te iterficiam nō sicut
filium te tractās sed quasi hostem quendā
et apposatam .

ec patre mināte et cū ira discedente
i ūnū cubiculū fili⁹ īgress⁹ ad fu
um adiutorem oculos eleuans ora
uit . **D**ñe de⁹ de pñudo cordis cla
maui dulcis spes et vera pmissio tu refugī
um ad te cōfugiētum vide contritionē cor
dis mei xpicio et mansuetō oculo et ne de
relinquas me et neqz despicias me neqz di
scendas a me sed scdm verā pmissione tuā
adesto michi īdigno famulo tuo . **T**e em
cognosco et cōfiteor factorē et puisorē ois
creature . **R**spice ergo me conforta ut i ista
bona cōfessione pmaneā usqz i finem vite
mee . **R**spice in me et misere mei et afflīte
michi de vniūsa me dyabolica illeſū seruās
opatione . **R**spice rex i flāmata est em
forster aia mea tuo desiderio et amoē ei ex
arsit quasi iſi ardoris in iaquoso te deside
rās fontē īmortalitatis . **N**le tradas belliſ
aia; confitentē tibi et aia; paupis tui ne ob
liuiscaris i fine . **S**; concede michi peccat
ori i oī vita mea p tuo noīe et confessio
ne oia pani et totū meipm sacrificare . **T**e
em vires submistrante et infirmi fortē offi
clūtur qz tu sol⁹ es adiutor i supabilē et de⁹
misericōss quē benedicit oomnis creatura

glorificandum in secula. **Amen.** **S**ic ora
do diuinā sensit consolatōe; in cor suū desen
disse et constancia repletus pseuerauit tota
nocte in oīone.

ex autē arachi amico nota faciens de
puro et durā illi⁹ pīnatiā et iū
tabilē significans volūtātē. **C**ōfiz
liū ab ea accepit cum eo amabilē potius et
fauē esse faciendā q̄ seuā et asperā collocu
cionē blandicijs sperans penit⁹ esse trahen
dum. **V**enit igitur rex sequēti die ad filiū
Et sedens pīmīquā aduocauit eū deinde cīc
cūplectēs osculatur eū māsuete subingrediz
ens et lenīt et fili dulcissime dicēdo et amā
tissime honora tui canicē pīs et meā audi
endo depeñatōe; accedens offē sacrificia dija
Si em̄ elemētes illos habebis et longitudi
nem dierū glieq; oīs et regni et oīm bono
rū pīcipitationē acīpīes ab ipīs. **O** dichiq;
pī tuo eris grat⁹ per totam vitā et oībus
hoībus venerandus at; laudabilis. **P**atri
em̄ obaudire magna laus est et maxime in
bono et erga deos dilectōe. **C**ur ergo fili
vīsum est tibi q̄ volens de bona declinando
via contrariā ambulare pīlegi aut ignorā
tia et inexpīencia boni pdicōi meīpm dedi
S; si volentē me putas utilitati pīferre ma
lū et vite pīferre mortē multum michi vide
ris fili a recto deuiare iuditio. **A**n nō vides

quanto labore et fatigationi meipm trado
expeditoibz cont mimicos vñ alijs qbusdā
rei publice utilitatibz vacans famē etiam et
futurū itinēis pedū fatigatōez et in tra nuda
cubationem qñ necessitas mēcubit sustineo
Diuiiarū aut atz pecuniarū tantus michi
cōtempt⁹ mest atz despect⁹ vt sepe mō satis
pdige oia pm pueraria palati⁹ tui euacuaue-
rim vt edificare maxima tēpla deozū et me
is exēcitibz largiter dispensaueri thesauros
pecuniarū. Cū igitur tanto sim pueras lar-
gitatis et labore et pseuerancie si gallileos
rum cognouissem seetam meliore nra esse
qñ illā om̄ studio et festinatōe nō appre-
hendissem cūcta deserēdo et spernēdo causa
salutis mee. Si aut ignoratiam meā et in
experiencā boni reprehendis attendo qntas
sepi⁹ noctes m̄ sompnes duxi qstione aliq⁹
pposita et sepe nō multū necessaria nō tamē
indulgebam m̄ metī penit⁹ requie p̄usq⁹
questionis aptam et cōgruetissimā inueni-
rem solucionē. Si ergo harū rerū tempa-
liū nec minū aliqd despectui habui sed oia
diligent ad utilitatē vniuersorū inuestigau-
mantū q̄ inscrutatione atz scia etiā ieffa-
biliū que sub sole sunt sicut arbitrorz nulli
sed s fueri qñ conseqns est et diuina q̄ co-
li et venerari optere despicienda iudicare et
non oī studio oī vtute tota aia et tota mēte

ad eorum vacauerit inq[ui]stione ut inuenirem
vera et cōpetentissimā. **N**ā et q[uo]d huius laboris
sunt plurimas noctes et dies in h[ab]e[re] expen
dens multosq[ue] sapientes et eruditos ad istū
cōfiliū cōuocauit nōnullis etiā xpianorum
sepi[us] locut[us] sum et viuaci conq[ui]stōe et expi
entissima p[ro]scrutatione inuenta est a me ipa
via veritatis q[uia] sapientib[us] tā rōnabilitate
q[uod] intellectu p[re]dictis testificata est q[uod] nō est
alia nisi p[er] q[uod] hodie abulam[us] maximis dys
seruientes et dulcissimā vitā atq[ue] iocūdam te
nētes oībus hoībz ab ipis distributā que
delectacōe et leticia plena est. **Q**uā gallilee
orū p[ri]ncipes et pontifices ipudenter repu
lerūt qui et dulce lumē illud et iocūditates
om̄is quas ad refrigerium nobis dy largiti
sunt spe cuiusdā alteris[que] incerte vite sponte re
icūlūt nesciēte quid dicūt vel de quib[us] affir
māt. **T**u autē fili lūne p[er] tuō acquiesce dī
ligenti et verissima p[ro]scrutatōe idubitanter
bonū inuenienti. **E**cce em̄ om̄iū est quia
neq[ue] volens neq[ue] ignorancie mō detrahi a
bono sed inueni et acepi desidero etiā et te
nō recorditer érare sed me sequi. **V**erere
igitur p[er] te tuū. **A**n nescis quale bonū est
p[er] te obedire et eum in oībus leūficare sicut
econtrario q[uod] testabile est et malignū p[re]m
exacerbare et ipi[us] mādata p[ro]michilo cōp[er]i
tare. **C**ōdiquot em̄ hoc fecerūt male p[er]terūt

tum quibus tu fili nō annueris sed p̄ez letifi
cā adipiscaris bona oia et heres fias meū
benedictionis et regni.

Orudentissim⁹ vēo et vere nobilis iu
uenia p̄is supflua locutōe et ſt̄ta
oppositōe auditā et agnita toruosi
braecotis vſuria quō ad xtris pedib⁹ illius
pauit laqueū cape deſſicam aiaꝝ artificioſe
teptans et ad p̄positum ipedire brauiū dñi
ante oculos posuit p̄ceptū nō vēni mittere
pacem dicentis sed gladium. Vēni em̄ se
pare filiū a p̄ez ſuo et filiā a matrē ſua. Et
qm̄ qui diligit p̄ez aut matrē plus q̄ me n̄
et me dign⁹. Et quicūqz negauerit me co
ram hoib⁹ negabo eū et ego corā p̄e meo
qui eſt in celis. Nec cogitando et diuino
timore aiaꝝ erudiendo deſiderioqz et amore
conforſtando ſalomonis illud verbū nimū
gaudēs aſſumpſit dicentis. Temp⁹ amādi
et temp⁹ odiendi tēpus belli et tēpus patis
Et primū quidē in mētrī orās illud daui
ticum dixit. Oſerere mēi deus misere mei
qm̄ in te eōſi diſ aia mea. Et in umbra ala
rū tuarū ſperabo donec tranſeat iniquitas
Clamabo ad deū altissimū deū qui beneficē
michi et cetera psalmi. Deinde dixit ad regē
Procurare p̄ez et illi⁹ obedire p̄ceptis cla
ritate qz et amicitia miſtrare ois nos edoceſ
dñs naturale nob̄ hui⁹ mōi inſerens amore

R

Quando vero pentū affect⁹ et amicitia ipsa
aīaz fert ad piculū et ab auctōre remouet
abscidere hāc penitus iubemur et nullomō
obedire debere se pantib⁹ nos adeo sed odiē
istos et autere etiam si pater sit q̄ execrabilia
p̄cepit et si mater vel rex et si vite ipsi⁹ dñs
Nā ppter affectū patinum deū pdere i possi-
bile michi est. **Q**ua ppter noli tibimetip̄i
laborē incutere v̄k michi sed potius crede et
vnuo et vero vtrūqz seruiam⁹ deo. **Q**ue em̄
mūc colis ydola sūt manuū opa hoīm flatu
carencia et furda nichil penit⁹ aliud q̄ solā
pditōe et cruciat⁹ et nos se se colent ib⁹ ex-
hibencia. **S**i vero illud facere nolueris fae-
de me q̄ tibi videtur. **S**eru⁹ em̄ sum xp̄i et
neqz blandicijs neqz tornēus ab illi⁹ disce-
dam caritate sicut in antriorib⁹ dixi tibi in
medio ponēs hui⁹ nomē dñi et firmissime
verbū astruēs. **Q**uia vero neqz volens dixi
te male agē neqz ignorātia a bono declināe
sed multa et laboreosa inquisitōe hoc cog-
nouisti veraciter bonū esse pdolis seruire et
libidib⁹ passionū affigi malū quidē te exin-
dustria agē nolo dicē. **A**t multa tibi circū
fusa est caligo ignorācis et quasi in tenebris
palpādo ambulās penit⁹ nō videns lumen
v̄k modicū quēlibet radiū. **O**nde reetitudis
pdita p̄ p̄cipacia mala et de vera érabūdūs
nō recte graderis. **H**oc et ego indubitanē

scio et te pater cognoscere volo. Ideo tenie-
bras pro lumine tenes et morte pro vita ap-
probas putas tibi bene consilium esse et utiliu-
ter puidisse. Sed non est ita. Neque quod colis
deus sunt sed statuae demonum esse; illorum exatra
bilem cultum intrinsecus habentes neque quam vo-
cans dulcem et iocundam vitam delectatorem ac
leticia putas repleri. Num mox est nature
sed potius ab hominabilis habetur ista secundum
veritatis sermonem et execranda. Temporaliter
enim gula lenit et postea amariores felle facit
retributores sicut meus magister ait et acutio-
res gladio aseipiti. Et quomodo tibi huius
narrabo mala. Enarrabo ea et super harenam
multiplicabuntur. Nam enim est dyabolus per
sens vita opta ab hominibili voluptate veld
escam per quam seductos ad primum pertrahit in-
fernus. Sed a domino meo permissa bona quod tu in
certa vite spiritu noasti vera sunt et mutabilia
sunt nec sunt corrupti non subiacent. Her-
mos non est qui reservare magnitudinem glorie ille
Iesus et delectatorem valeat gaudij quod ineffabili
lis et leticie phenensis. Omnis enim haec ipse cer-
tus morimur et non est homo qui vivet et non
videbit mortem. Rursum autem resurrecturi
sumus quoniam veniet dominus noster ihesus christus filius
dei in maiestate ineffabili et virtute tribuli so-
lus rex regum et dominus dominorum cui omnes genu-
flectentur celestium terrestrium et inferorum et tunc

erorem tūc incaciet ut ipē etiā celestes vnu
tes timeant. **A**stabut vero ei cum tremore
milia miliū et decies centena milia angelorū
et archangelorū et cūta timore et tremore
erūt plena. **D**ni aut̄ archangelorū tuba ca
net et mox celū in voluetur sicut liber terra
aut̄ disrupta emietet corpora homin̄ q̄cunq; fne
rūt ex quo adam p̄m̄ homo fact̄ est usq;
ad dīe illā. **E**t tūc om̄s a seculo mortui m
icu oculi viui astabut tribunali imortalis
dñi et vnuſq; redditur est rationē opū
fuorū. **T**ūc iusti fulgebūt sicut sol qui cre
diderūt in p̄ez et filium et sp̄m̄ sanctū et in
opib; bonis finierūt p̄ntr̄ vitam. **N**uo
vero tibi enarrabo q̄lem illie tūc suscep̄t
sit gl̄az. **M**ā et si solis cōparem̄ claritati
splendorē corū et fulguri choruscāti nichil
splendore illo dignū referā. **O**cul̄ eīm̄ nō
vidit et auris non audiuit nec in eoz hojs
ascendit q̄ p̄parauit de⁹ diligētib; se in reg
no celorū in luce inaccessibili in gl̄ia inef
fabili et infinita. **E**t iusti quidē tali adipi
scentur bono taleq; beatitudinē. **I**lli aut̄ q̄
verū dēū negauerūt plasmatorē et creatore
ignorātes demones vero voluptates q̄ va
ne hui⁹ vite amauerūt et more peccorū in
sceno viciorū voluntati sit et toti⁹ neq; se
tinā aias suas fecerūt stabut nudi et miseria
sōfusi et deiecti et habitu et re ipa obp̄brū

facti omni creature. Cuncta enim que ergeruntur i
verbo in ope in cogitatione animi faciem illorum
venient. Deinde post confusione illam di
rissimam et opib[us] illud intollerabile precipi
tabitur in ignem inextinguibilem et tenebrum
in tenebras exteriores ubi erit fletus et stric
tor dancium et umbras immortalis comedet car
nes eorum. Hoc est pars eorum et hereditas in
hys per scelam sine fine cruciabatur eo quod bo
na deo permisso despecientes propter tempa
lem peccati voluptatis et damnationis etiam
elegerunt pro istis. Itaque per misericordiam quidem
gaudia adipiscendo et inestimabili gloria per
fruenda ut lucem cum angelis et bono dulcissi
mo domino cum fiducia assistemus. Anna
rissima vero et infinita tormenta et execrabilia
lem illam confusione possum euadere dignum
est non tamen pecunias sed corpora et ipsas alias i
pendere. Quis enim ita vecors est et absque sen
su qui potius non velit mille sustinere tempore
les mortes ut ab eterna liberatus et infinita
morte vita possideat beatam et immortalē et lu
ce resplendeat in diuidue trinitatis.

Hec auditis rex sermonibus et infirmitate atque stabilitate pueri confide
deras quod neque blasphemias delimitur ser
moni obedire noluerit neque penitentia minima
mirabatur quidem in persuasione verbi et acutissimis ev[er] responsionibus et arguebatur

apria conscientia vera dicere illum et iusta. Si
reflebatur a mala consuetudine et ex usu con-
firmatis in eo vicebus a quibus quasi chamo et
freno constringebatur non permisus lucem cer-
nere veritatis. Unde oimodum obliuionem
sermonis facies detinebatur veteri intentione
ne premeditatum a se cum arabi cohiliu ad effec-
tum producere volens. Et ait puer. Optime
te quidem fili mei obedire precepisti in omnibus
Sed quoniam durus existens et inobedientia ita for-
titer resistis michi tuam potius quam mea cupiens
facere voluntatem. Veni ut postposita primacia
et vana conatione ambo patercedam ve-
ritatem. Et quoniam barlaam qui te seduxit ferro
vincitur apud me tenetur congregabo ecclesias
magnas et omnes nostros et gallileos in unum
conuocabo precones quod manifeste clamare preci-
piam ut nullus christianorum metuat sed omnes sine
timore conueniant et sic qui considerabimus
deliberatorem et aut suadentes nos cum vestro
barlaam assequimur quod optatis vel suasi a nobis
ut tronea voluntate precepisti nostris obedi-
re consentire.

rudens vero iuuenis per visionem dis-
uum sibi demonstrantem preconita
regis fictione ait. Voluntas domini fias
et sic quemadmodum iussisti. Ipse enim bonus
dominus et deus protest ne a veritate deviciatur. Nam
in ipso confidit anima mea et ipse miserebitur

mei. Tunc iubet rex omnis congregari prodolatas videlicet et christianos litteris quidem ubique transmissis preconibus que promulgas ciuitates et villas clamatis ut nullus christiano timeat sed se cures omnis per tribus et cognationes in unum congregatus ad spontaneam et non coactam veritatis conquisitio; futuram cum principe suo et duce barlaam. Similiter vero pontifices et cultores prodolorum et sapientes caldeorum et nidorum qui in toto regno illius et principatu res ipsi poterunt conuocavit et quosdam augures et magos et diuinos. Conuenit itaque ad regem multitudine magna de sua execranda secta christianorum vero unus inuentus est solus in auxiliu veniens illius qui putabatur esse barlaam nomine barathias. Alij namque fidelium mortui erant ab insania principi qui pati tates erant occisi. Alij vero in speluncis et in montibus latitabant timore iminenterum malignorum nonnulli timebant nimis regis et non audebant in apto peregrinacioni erant dei cultores latenter christi seruantes et nequaquam confidenter agentes. Ille autem solus cum esset fortissimo animo ad agonem processit veritatis

residente igitur rege in tribunalii ex celso et eleuato consedebi filium iussit. Ille vero ob prius reverentiam et honestatem

hoc noluit facere sed in tram ppe illum sedie
Assiterunt autem eruditi sapientia q̄ de⁹ stultam
fecit quoru⁹ insipiens cor erauit sicut dicit
aplaus. Putates se esse sapientes stulti fac
ti sunt et in mutauerunt ḡliaz incorruptibilis
dei in similitudinem mortuorum hominum et q̄dru⁹
pedū et serpentiū. H̄y vero conuenierunt ser
monē facere adūsus filiu⁹ regis et eos qui se
cum erāt et cōpleta est in eis illa parola q̄
adūsus leonē caprea pugnam incepit. Ille
nāqz altissimū posuit refugium suū et in vni
bra alaru⁹ illi⁹ sperauit. At illi in principib⁹
cōfidebat sc̄li hui⁹ destruendis ac p̄cipite te
nebrarū cui semetipos miserabiliter et infe
liciter subdididerunt. Adducitur ergo nachos
simulās se barlaam esse. Et quidē q̄ erant
circa regem talēm habebant intencionē sed
sapientia p̄udencia desuper ordinabat alia
Assistentib⁹ itaqz oīb⁹ hys ait rex rethorib⁹
bus suis et philosophis imo p̄pli seductorib⁹
et stultis corde. Ecce certamen nobis
adiacet et agonum magnitudo. De duob⁹
enī alterū fiet vobis hodie. Aut vestra tenē
tris erare barlaam et eos qui cū eo sunt red
arguētes et ḡliaz maximā et honorē a nob̄
et ab oī senatu cōsequim̄ et coronis victo
rie coronabim̄ vōl̄ lēpati cum oī cōfusione
pessime morti tradem̄ et omnia v̄a p̄plo da
būtur et ut oīo deleatur mēoria v̄a de fr̄

Corpa etiā vestra bestijs ad deuorandum et filios vestros phenni cōdempnando seruitur
His itaq; dictis a rege fili⁹ ill⁹ qz ait. **J**us dīciū tuū hodie iussū iudicasti o rex. **C**or roboz̄et dñs hāc volūtate tuā. **S**z et ego eadem dico magistro meo. **E**t conūsus ad nachor dixit. **N**ostri o harlaam in quali me gloria inuenisti et delicijs. **S**z verbis plurimi suahisti michi ut a paternis quidē disciderem legib⁹ et morib⁹ et ignato seruirem deo. **I**n effabilium quo rūdam et eñorum bonorū p̄missionib⁹ tkendo mētem meam ad sequēda dogmata et meū exacerbando dñm et patrē. **N**ouit ergo quasi in lance exīlīma temetipm stare. **N**ā si viceris iminetem luciā vera esse dogmata tua ostendes q̄ me docuisti ēroneosq; redargues qui contra nos hodie dīniciatur fūt et tu glorifica beris pl⁹ cibis qui aliūde fuerūt et pdicatōr veritatis vocaberis. **E**go qz in tua per manebo doctrina et xpo seruiā vsq; ad finē vite mee. **S**i vero supat⁹ sui veritate cōfūsiōnis michi hodie auctor extiteris statim cōtumclia mēā vīdicabo i te mamb⁹ meis cor tuū et lingua tuā extrahens tamib⁹ que ad deuorandum ista cetero corpe tuo tradam ut discat om̄s p te ne p̄sumat filios regum in ērorem mettere. **H**is auditis nachor sermōnb⁹ tristis effectus est valde et delectus

videns semetipm declidisse in foueā q̄ fecit
et laqueo quē abscondit esse cōprehēnſiū et
gladiū suū in eoz ei⁹ esse ingressū. Adūtis
tens ergo in semetipm cognouit sibi meli⁹
esse regis filio adlxerere et ptem illi⁹ defende
re q̄ten⁹ euaderet prepatum sibi piculum.
Sciebat enim qm̄ erat ei facillimū tornētis
se tradere si vel modicū illum exacerbaret.
Tonū tamē siebat ex diuina puidencia sa-
pien̄t etiā p adūſarios nra tuente.

In em ad vba vtricq; venerūt cultoēs
scilicet p dolorū et nachorū quēadmo-
dū ille barlaam qui sub balach ali-
qm̄ maledicē israhel p posuerat sed ecōtrario
multis philosophis restitit. **S**edente itaq;
rege in trono suo cōsedente q̄z filio sicut iā
dixim⁹ astiterūt et insipientes rethores qui
quasi gladiū lingua suas exacerberūt ad de-
structōe; veritatis. **I**n quibus ipletum est
illud q̄ scriptū est. **C**oncepūt dolore et pe-
perūt miquitatē. **C**ouencrūt et innūabiles
ppli ad spectaculū hui⁹ cētamis ut disceret
q̄ ps victoria potiretur. **T**uc vn⁹ rehorū sa-
pienciorū om̄ dixit ad nachorū. **T**u es bar-
laam qui ī pudēter sic et in verecūde dys no-
stris cōtumeliā et om̄e dedec⁹ infers et dilec-
tissimū regis filii ī erozem induxisti et cru-
cifixo seruire docuisti. **C**ui nachorū respon-
dit. **E**go fū barlaam qui deos quidē tuos

Quod fecisti
dixisti
adiuui
di meli
defende
iculum
mēris
barbet
ia; la;

ultores
admo
lab ali
oratio
e itaq
scut iā
es qui
ad de
um est
et pe
biles
scirpt
bor si
a bar:
pe no
dile
et cu
spion
i nos

sicut dixisti despicio filium aut regis non in eroze nisi sed ab eroze liberaui et vero recos filiaui deo. **E**t rethor ait. Cum eximis et mirabiles viri qui omnes sapientie arte inuenient deos excelsos et imortales illos noiauerunt et qui cuncti in terra fuerunt et sunt reges et gloriosi et nobiles eos adorauerit et coluerit quo tu lingua adiutorius eos conmoues et oiam fibilare audes talia. Que autem assertio est hos deos non esse sed crucifixum. **H**usciptus ergo nachor rethore quidem illum nullomodo responsione iudicauit esse indignum. **M**anu autem multitudini silencium indicens et apiens os suum sicut asina barlaam quod non proponerat dicere illa locutus est et ait ad regem. Ego rex puidencia dei veni in mundum et considerans celum terram mare sole et lunam et cetera admiratus sum ornatum eorum. **C**ernes autem mundum et quod in ea sicut oiam quia secundum necessitatem mouentur intellectu mouentem et tenentem a deum. **O**mne enim mouens fortior est moto et tenens fortior est tento. **I**pm ergo dico esse deum quod constituit oiam et tenet quod sine inicio est et si ne sine immortalis esset nullo egens superioribus passionibus et diminutibus. **I**ra obliuione ignorantia et ceteris. **P**er ipsum vero oiam sunt constituta non indiget sacrificio et libanum nec aliquo cunctorum apparatum. **O**mnis vero illo indigent hys ita deo prolatis

sicut permisit me de se dicere veniam⁹ et ad genus hominum quatenus videam⁹ qui eorum principes sunt veritatis et qui erois. Manifestum est nobis o rex quia tria genera sunt in hoc mundo quorum sunt apud vos qui dicantur deorum adoratores et iudeis et christiani. Ipsi autem ruris qui multos colunt deos in tria dividuntur genera caldeos videlicet grecos et egipcios. Nam isti fuerunt principes et magistri ceteris gentibus in multorum deorum cultu et adoratore. Videamus igitur horum qui sunt princeps veritatis et qui erois. Chaldei namque nescientes deum erauerunt post elemeta et ceperunt considerare creaturam ut potius quam suum creatorum. Quorum et p̄magines quasdam facientes nominauerunt figuram celi et tre maris solis et lune et ceterorum elemotorum et lumiarum. Et coadunantes in templis adorauerunt deos votares eos quos seruat diligenter ne rapiantur a furibus et non intellexerunt quod omne quod seruat maius est suato et faciens maius est facto. Si enim in validi sunt deorum circa suam salutem quo alijs salvatores exhibebunt. Error igitur magno erauerunt chaldei colettes statuas mortuas et inutiles et mirari sati nequeo o rex quo qui dicuntur phariseorum nullomodo intellexerunt quod et ipsa elemeta corruptibilis sunt et subdita necessitatibus quo statue quod facte sunt ad honorem illorum deorum existunt. Veniamus

O rex ad ipsa elementa ut ostendam⁹ de eis
q̄ nō sūt dyp sed corruptibilia et mutabilia
de nichilo creata p̄cepto dei q̄ est incorrup-
tibilis et immutabilis et iuisibilis. Ip̄e em̄
cuncta cernit et quēadmodū wlt imittat et
transponit. Quid ergo dico de elementis

ui putat celū esse deū erant. Nam
videmus ip̄m esse volubilē et scđm
necessitatē motū et ex multis constitutum
pter q̄ cosmos vocatur. Cosmos aut̄ fa-
brica est alic⁹ artificis. Quod aut̄ fabrica-
tum est inicū habet et fine. Mouetur aut̄
celū cum suis lumīnarib⁹ scđm necessitatē
Nā astra ordine et spacio feruntur de signo
in signū et nūc quidē occūbunt nūc aut̄ or-
nitur et scđm tēpora iter pagū ut pficiant
estatē et hyemē sicut ordinatū est eis a deo
et p̄transēunt p̄prios timios scđm euitabile
nature necessitatē cū celestii ordinatu. Vñ
manifestū est nō esse celū deum sed op⁹ dei

ui aut̄ putat frām esse deā erauerūt
Videm⁹ em̄ illam ab hoībus cōtuz-
meliā paciētem et dñiacōi eoū subiacētem
defossam et cōspersam et muīlē factā. Nā
si igne torreatur efficitur mortua sicut vide-
m⁹ q̄ de testa nichil oritur. Insuper et si
paulo amplius infundatur corripitur et

ipa et fruct⁹ ei⁹. Cōculcatur aut ab hoibz
et ceteris aialibz sanguine infectozū inqna:
tur effoditur impletur mortuorū techa sit
Hys itaq; se habētibz nō sequitur fram es
se deam sed opus dei ad utilitatem hominū

ui aut putat aq; esse deū érauerunt
Nā et ipa ad vsum hoim facta est
et dñacioni subiacet illorū polluitur corrū:
pitur et imutatur calescit et tingitur colo:
ribus frigore cōgelatur et cruxibz inqui:
natur et ad cūctorum sordiū ablutoe; assu:
mitur. Idecirco ipossibile est aquā esse deā
sed opus dei .xc

lli vero qui arbitratur ignē esse deūm éran:
Nā ignis fac⁹ est ad vsum hoim et subia:
cet illorū dñatōi cīcūfertur de loco ad locū
et accendit ad elandas et assandas car:
nes drūsas adhuc aut et mortuorū corpora
cōburenda. Oultis etiā modis corrupitur
ab hoibus et extinguntur ppter q; non est
cōgruū ignē deū estimar; sed opus dei .

ui aut credūt ventozū flatū esse deūm
érant. Manifestū est q; seruit alij et
gratia hoim prepat⁹ est a deo ad conductū
nauiu et ad ventilatōe; segeū et ad eeteras
hoim utilitates scđm pceptum dei. Qua pp
ter non est equū ventozū flatum esse deūm
sed opus dei .

Opimantes vero solem esse deū erant
Videm⁹ em̄ illū agitatū scđm ne-
cessitatem et volubilē et trāllatum
de signo in signū occūbētem et oriētem cale-
faciētem pullulātia plantaria ad vñ hōim
m̄sup et diuisionē habentē cū ceteris astris
et multo m̄iorem celo existētem et defectum
lūis paciētem et nullā in se potētiā haben-
tem. Quia ppter nō existimes solem deum
esse sed opus dei.

ui aut̄ putant lunā esse deā errant
Videm⁹ em̄ illā scđm necessitatē
motam et conūtibilē et translatā
de signo in signū occūbēteq; et resurgētem
ad vtilitātē hōim et m̄iorem esse solē crescē-
temq; et diminutam et eclipſim pacientem
Ideoq; non debem⁹ lunā putare esse deum
sed opus dei.

ui aut̄ putat hōiez esse deū erant. Vi-
dem⁹ quippe illū esse motū scđm necel-
litatē et enutritū ac senescētem etiā se nolen-
te. Et aliude quidē letatur et aliude trista-
tur. Indiget cito potu et vesciu. Est et ira
cūdus et muid⁹ et audi⁹ et penitēs et m̄io-
ratōes multas habens. Corrūpitur etiam
multis modis ab elemētis et aīalib⁹ vñ immi-
nentib⁹ morte. Non cōuenit ergo ho-
mmē esse deū sed opus dei. Errore igitur
magno érauerūt chaldei p⁹ oppiones suas

Colunt corruptibilia elementa et mortuas
statuas et non sensiunt ista deos facientes.

eniam⁹ itaqz ad grecos ut videam⁹
qt forte deo sensiāt . Greci nāqz
dicentes se esse sapientes stulti fac-
ti sūt deteri⁹ chaldeis introducētes plurimos
deos factos esse alios quidē masculos alios
vero feminas oīm vīctorū cūctarūqz aucto-
res iniquitatiū . Vnde ridicula et fatua ei is-
pia induxerūt greci o rex verba . Eos qui
non sūt deos appellātes sedīn maligna des-
deria sua ut aduocatos istos et patres nos
habentrs sue nequicie adulterentur rapiant
occidant et oīa mala faciant . Si em⁹ dy il-
lorū talia fecerūt quo et idē ipi eadē nō fa-
cient . Ex hys igitur érozū adiuētōnib⁹
accidit hoīb⁹ bella habere frequēta et occisi-
ones et amaras captiuitates . Vnde sumū
quēqz deorū suorū si voluerim⁹ suōe pīslī
re plurimā intueberis eorū maliciā . Indu-
citur em⁹ ab eis ab oībus saturn⁹ et huic sa-
crificat filios suos . Qui genuit filios mī-
tos de rea et insaniens cōmedit eos . Autē
aut iō uē abscondisse sibi virilia et pīcīsse ea
in mare unde ven⁹ fabulose dicitur fuisse
nata . Alligās vero suū pīz iupiter pīcīt
in tartarū . Cernis érozem et luxuriā quē in-
ducūt adūsus deum suum . Cōuenit ergo
deum esse pīnciū et desertum . O insipientia

Quis mētem sanam habencū hec dixerit
Secundus inducit iupiter q; ferū regem
esse aliorum deorū et transmutatū fuisse in
aialia ut cū mortalibz mulieribz adulteria
cōmitteret. Inducūt em hūc trāsformatū
in thaurū ppter europā et in aurū ppter da
nen et in agnū ppter lidam et in satirū ppter
antiopen et in fulmē ppter semelen. Et ita
genuisse ex hys filios multos liberū videli
cet et siū et aphionē et herculē et appollinē
et arthemia et pseū castorēq; et polluce et
helenā et mimoā et radamantim et sarpidoz
nā et nouē filias quas appellauerūt musas
Deinde inducit de ganimede. Cōtingit er
go o rex hoībus imitari hec oia vt fiant ad
vlteri et masculorū cōcubitōes et aliorū ma
lorum operū patratores scđm imitatōes dei
sui. Qūo creditur deū esse adulterū aut so
domitā vñ parricidā. Cū hoc vero et vulca
nū quedam inducit deū esse et istū claudū
et tenētem malleū et forcipes et ferrariā artē
exēcentē vict⁹ grāia. Ergo egenus erat q;
cōuenit deū esse nec claudū. Deinde mercu
riū inducit deū esse cupidū et furem et au
ruim et magū et vīspellē et sermonū nīpre
tem. Sed nō cōuenit deū esse tale. Ascle
piū etiā inducit ee deū medicū et polioz
nes conficiēt et amplastra cōponentem
victus grāia indigēciam em paciebatur

Mouissime vero fulmine ictus a joue ppter
dare lacemonij filiu m̄t̄. Si égo ascle-
pi⁹ de⁹ est et fulmine ict⁹ nō valuit sibimet;
ipi auxiliarī quo alijs auxiliabitur. Odara
aut inducitur deus esse belligeratoz et zeloz
tes cupidus ouiu et aliarū q̄rundā rerum
Mouissime vero adulterio ppetrato cū ve-
nere ligatiū esse ferut a puulo cupidine et
vulcano. Quo deus ergo erat cupidus et
belligeratoz et vinct⁹ et adulst. Hatchū vēo
inducit deū esse nocturnas agentē festiuita-
tes et migrm ebrietatis et euellentē uxores
primoru et furiosu et fugitiuū. Mouissime
aut tytans occisus est. Si égo bach⁹ ce-
cisus est et nō potuit semetipm adiuuare
qui et ebriosus fuit et furiosus et fugitiuus
quo erat deus. Dei culū vero inducūt ebri-
osum fuisse et insanū et suos occidisse et ad
vlturnū igne cōsumptū m̄fisse. Sed quo de-
us erat ebriosus et misector filiorū et cōbus-
tus. Aut q̄ ratione alias adiuuabit qui si-
bimeip̄ auxiliū pberē nō posuit. Appolli-
nē q̄z inducūt deū esse zelote m̄super arcū et
pharetrā gestatē. Aliū de vero citharam
et tybiā et diuinātrū hoibus mercedis gra-
tia. Ergo indigebat. Si nō cōuenit dum
indigentē esē et zelotē et citharistam. Dy-
anā vero inducūt sororē illi⁹ fuisse venera-
tricē et arcū habuisse cum pharetra et hanc

erare in motibus solâ cum canibz ut caperz
ceruû aut capreâ. Quô égo erit de ea tal^z
mulier venatrix et p montes vagabûda cû
canibz. Venerê aut dicut etiâ deâ esse ad e
ulterâ. Nam aliude habuit mechâ martâ
aliude vero anchisen et aliude adomidâ cui^z
et morte deflet qrens amashu suu. Quâ di
cuit etiam ad infernû descendisse ut redimât
adomidâ a p serpina. Vidisti dñe maiore
hac demetiam deû inducere adultrantem et
lametantem at; flente. Adomidâ etiâ indu
cuit deû esse venatores et huc violenter mor
tuu esse ab aplo plagaui et nō potuisse aux
iliari miserie sue. Quô égo om̄ez sollicitu
dinâ habebit mechus et venator at; biotha
nat. Nec cia et multa plura turpiora es
maligni inducuit greci o rex de dys suis q
neq; dicé cogruit neq; i memoriam oio defers
re. Unde sumetra om̄s occasioez a dys suis
ppetrat om̄ez iniqtatem et luxuriâ et ipieta
tem polluentes fram et aerem actibz prauis
suis. Egipci vero sceleratôres et solidioes
bys existentes detri^z oibz gentibz érauerunt
Nō em cōtrai fuerunt chaldeorū et grecorū
cultibz sed insup et bruta aialia induxerunt
deos esse frena videlicet et aq;tilia et arbores
et germinacia et cōtaminati sūt om̄i insania
et luxuria detri^z oibz gentibz q sunt i ter
ra. Nam in principio colebat isin habentem:

eūdem et fratre et maritū osirim qui infect⁹
fuit a germano suo typhone et iō fugit ihs
cū oro filio suo in bibulū hysie q̄rendo oī
sim et amarissime lamētando donee creuise
orū et interfecit typhonē . Itaqz neqz ihs
potuit adiuuaē suū fratre et maritū neqz oī
ris occisus a typhone valuit subuenire sibi
metipī neqz typhon fricida pditus ab oro
et iſide quiuit se a morte eruere . Et cū in
huiusmōi felicitatibus vixisse et occubuisse
sint cogniti dy iſi a stultis egyptijs fuisse ex
iſtimati sit . Qui neqz hijs cōtentī vel cete
ris cultib⁹ genicū etiā muta et bruta aia
lia induixerūt deos esse . Nam quidā illorū
coluerūt ouē quidā vero hircū . Alij vero
vitulū et porū nōnulli vero eoū et acci
pitre et volture et aqlam . Alij vēo coocdeil
lum qui vēo cattū et canē et lupum et simi
am et draconē et aspidē . Et alij cepe et al
liū et spinas et ceteras creaturas . Et non
intelleixerūt miseri de bps omib⁹ q̄ nichil
agere pualet . Vidētes enī deos suos cōmes
tos et infectos ab alijs hoib⁹ et cōcrema
tos et putrefactos nō intelleixerunt de ipsi
q̄ nō sit dy . Errore igitur magno éraue
rūt egypti chaldei et greci tales introducen
tes deos et statuas eoū erigentes et adorā
tes furda et in sensibilia pdola . Et miro
quō vidētes deos suos ab artificib⁹ sectos

et dolatos et detrūcatos et p̄ vetustate tem-
poris cōsumptos et dissolutos et cōflatos
nō sapuerūt de iōis quia nō sunt dy. Qui
eī de sua salute nichil agere potuerūt quo
hoīm puidēciā habebūt. H̄z poete eorum
et philosophi chaldeorū scilicet et grecorū
et egipciorū volentes poematibus suis et
scriptis venerari deos suos maiore cōfusio-
nem eōrū et dedec̄ dexterūt et nuda oībus
exposuerūt. Si eī corp̄ hoīs cū de mul-
tis cōstet p̄tib̄ nō reicit tñ aliqd̄ mēbroī
suorū h̄égā oīa membra in discissam vni-
tatem seruās sibi meti p̄ cōsonat q̄o in na-
tura dēi pugna et discordia tanta est. Si
eī vna natura deoī esset nō deberet deoī de-
os p̄sequi nec occidere nec affligē. Si aut̄
dy a dys infectati sūt et occisi et rapii et ful-
mīe iēti iā nō vna natura est sed volūtates
diuīse om̄s q̄ maligne. Itaq̄ null̄ ex eis
de⁹ est. Oō qm̄festū est igitur o rex eōrē ec-
om̄e; de dys fisiologiā. Qūo aut̄ nō intel-
lexerūt ph̄i et rationabiles grecorum q̄o
atlectores legum a suis legib̄ iudicātur. Si
eī leges sūt eōrū qui inique egerūt. i. inter
se hoīcidia et beneficia et adulteria et furtū
et arsenochicias si bene fecerūt. Iste leges
igitur iniuste sunt aduersos deos cernentes.
Nūc aut̄ leges iuste sūt et bone bona lau-
dantes et mala fieri phibentes. Opera aut̄

E

iporū deorū iniqua iniq̄ igitur sūt dy eorū
et rei mortis vniuersorū impij q̄ tales deos
inducūt. **N**a et si fabulose de ip̄is sunt hi-
storie nichil sūt nisi tantumō verba. **H**i er-
go phīce iam nō dy sunt q̄ ista fecerunt et
passi sūt. **H**i égo allegorice fabule sūt et n̄
aliud aliqd. **O**stensum est ergo o rex om̄s
istos multorū deorū cultus écoris opera et
pditōis esse. **N**ō cōuenit em̄ deos noiare
vīsibiles et nō vīdentes sed mūsiblē et oīa
vīdente cūctozūqz creatorē optet deum colē

Veniam⁹ ergo o rex et ad iudeos vt vi-
deā⁹ qđ senciāt et ip̄i d̄ deo. **H**y nāqz
existantes de stirpe abraham ysaac et iā cob
habitauerū in egipto. **E**dixit aut̄ illos de⁹
m̄de in manu forti et brachio excuso p̄ mo-
isen legis latore iporū et pdigis multis et
signis nota fecit illis vītutem suam. **H**z in-
grati et ip̄i extiterūt et psidi. **N**am sepius
dys gētium fuijerūt et missos ad se pphas
et iustos inficerūt. **D**einde postq̄ cōplacu-
it filio dei vt veniret in fram negantes eum
tradiderūt pylato psidi romanorū et cruci
fixerūt eū immemores beneficiorū eius et in
mūabiliū miraculorū q̄ inter eos opat⁹ est
et pierūt pphia iniqtate. **C**oluit etiā mūc de-
um solum oipotentem sed non secundum
sciaz. **N**am xp̄m negant filium dei et sūt
similes gentib⁹ licet appiquare aliquomō

Veritati videantur a quo seipos elongauerunt. Ista de iudeis dicta sufficiant.

Ripi am aut a xp̄o dicūtur. Sic enī fili⁹ dei altissimi vocatur. Qui de celo descendens ppter salutē hoīm de spū sancto et maria v̄gine nat⁹ absq; v̄z rili semie et salua matris integratē carnē suscepit et hoīb⁹ apparuit ut a multorū deo rum érore ip̄os reuocaret. Qui mirabiliter sua dispensatione p crucem morte gustata spontanea volūtate post tres dies resurgēs p quadragita dies cum eis cōuersat⁹ celos ascendit. Cui⁹ gl̄iaj aduētus ex ip̄a sancta euāgelica scriptura licet tibi si placet rex agnoscere. Vbi inuenies qd duodecim habuit discipulos qui post eius in celū reditū exierunt in oīs orbis pumcias et ducuerūt illi us magnificēcia quēadmodū vn⁹ ex eis circuiuit nr̄as regiones dogma p̄dicans veritatis. Vnde qui adhuc mīstrāt iusticie p̄dicatōis illorū xp̄iam vocātur. Et h̄y sunt qui sup oīs gentes tr̄e inuenērūt veritatem. Cognoscūt enim deū creatorē et auctorē oīm in filio vñigenito et in spū sancto. Et aliū deūm ppter istum nō colunt. H̄nt mūdata ipius dñi nostri ihesu xp̄i cordib⁹ exarata et ista custodiūt et futuri vitā seculi. Non adulterātur non fornicantur non falso testimoniu dicunt non concupiscunt aliena

Honorat p̄ez et m̄ez et p̄imos amāt iū
sta iudicat et queq; nolūt sibi fieri nō facit
ut alijs. **N**ocentes se obsecrāt et amicos se
ipos faciūt inimicis benefacere studēt mitis
sūt et mansueti. **A**b om̄i copula iniusta et
ab om̄i in mūdicia abstinent viduam non
spemūt orphanū nō cōtristat. **Q**ui habet
non habent libenter tribuit. **P**eregrinū si
viderint subiectū introducūt et gaudent in
eo quasi in fratre vero. **N**ō em scđm carnē
fratres seipos vocāt sed scđm aiaz. **P**arati
sūt p xpo aias ponere. **N**ā p̄cepta illi⁹ fir
miter custodiūt sancte et iuste viuētes sicut
deus eis p̄cepit. **C**reas agentes ei om̄i hora
in oī cibo et potu et ceteris bonis veraciter
em̄ hec est via veritatis q̄ ambulātes p eam
in regnū pdurit eternum p̄missi⁹ a xpo in
futura vitā. **E**t vt noueris rex quia non a
me ipo dico scripturas intuens xpianorū
inuenies nichil extra veritatē me dicē. **H**e
ne igitur intellexit fili⁹ tu⁹ et iuste edoctus
est seruire deo viueūt ut salutē ab eo in futu
ro scđo ad ipsi⁹ mereatur. **M**agna em et
mirabilia sūt que a xpianis dicūtur et audi
ūtur. **N**ō aut̄ hoīm verba locūtūt sed dei
Relique vero gentes érant et semetipas de
cipiūt. **A**mbulātes em̄ in tenebris et in pi
gūt in seipas q̄si ebri⁹. **A**ttēn⁹ ad te sermo
me⁹ o rex a veritate in mēte mea p̄nūctiat⁹

Rua ppter quiescat stulti sapientes tui adū
sum xpm vana loqui. **E**xpedit vobis deū
creatore colere et in corruptibilia illi⁹ aurī
bus p̄cipe verba ut cōdempnatiōne euaden
tes et tormenta vite in extinguisibilis heres
esse moramini .

t aut p̄trāsūt ista nachor rex quidē
furore concitabatur . **R**ethores ve
ro illius et sacerdotes p̄ dolorū muti
stabant nō valentes contradicē. nisi q̄ infir
ma quedā et nulli⁹ momēti v̄bula musita
bant . **F**ili⁹ aut regis exultabat spū et leta
būda facie glorificabat deū qui inuiti tran
sītū dedit confidentib⁹ in se . **N**ā p̄ hostem
mimicū veritatis veritatē defendit et éroria
prīceps aduocat⁹ recti sermonis m̄ratus est
Rex quidēm quāuis atrociter irat⁹ fuisset
nachor nil tamē in eum exercē mali potuit
eo q̄ corā oībus iussērat ei vt fiducialiter
et fine ullo timore ageret p̄ xp̄ianis . **O**ul
tū tū ip̄e cōtradicens sub inferebat p̄ enig
mata vt cederet instancie disputādi vt pate
tur se vinci a rethorib⁹ . **H**ed nachor m̄k
to magis cōualeſcebat dissoluēs oīns ppo
ſitōes corū et fillogismos et redarguēs per
ſuasionem éroris . **P**rotracta vero usq; ad
vesperam disputatōe iussit rex dissolui con
ſiliū quasi ſequēti die rurſus de hys tracta
turus .

E illius aut̄ regis ait. **Sicut** in prin-
cipio iustū p̄cepisti iudicium fieri
Dñe iusticia simi ipone de duobus
alterū faciendo aut̄ meū magistrū p̄mitte
manere mecū nocte ista ut simul cōferamus
de hys q̄ opus est cras respodere adūsarijs
nostris. **Tu** aut̄ denuo tuos tr̄cū assumens
cōgrua vobis medicam̄ put voluerit aut̄
tuis m̄ p̄missis accipe meū ad tr̄pm̄. **S**i
vero viriqz fuerint apud te me⁹ quidē erit i
tribulatōe et umore tui vero in gaudio fu
turi sunt et requies. **E**t hoc nō videtur michi
esse iustum iudicium sed violēcia esse p̄tatis
et federis p̄uaricatōe. **H**upatus demiqz rex
euidētia sermonis suis philosophis et sacer
dotib⁹ penes se retentis nachor cōcessit filio
sp̄e adhuc in illo retinēs et seruaturū q̄ pro
miserat arbitrans.

Sunt igitur regis fili⁹ ad p̄alacium.
sū quasi quandā olimpiacā victo
riam de adūsarijs reportans habēs
secum nachor. **N**uē singularit̄ aduocans
ait ad illū. **M**e putauēis me ignorāe quis
fis. **S**cio em̄ diligenter te non esse sanctū
barlaam sed nachor astrologū. **H**z miror
quō visum est vobis talē simulare ypocr̄
sim et tante cecitatis me putare esse ut me
dia die lupū p̄o sue suscipez. **H**ec bene
sermo cantatur q̄ cor fatui vana cogitat

Cogitatō igitur v̄a inanis et cōsiliū illud
vanū fuit et oīo fatū sed opus q̄ opa :
tus es oī intellectu plenū est . Ideo gauđe
nachor et exulta . Plurimas tibi grates re-
fero q̄ defensor hodie veritatis fac̄t̄ es et n̄
cōtāmias̄ labia tua pollutis sermonib⁹ et
dolosa simulatōe sed potius illa purificasti
ab m̄ q̄nationib⁹ ērōre falſorū deozū redar
guendo et veritatem xpianorū dogmatū aſſ
ferendo . Ego aut̄ ſategi te duce meū dua
bus de canis ne videlicet rex ſeorsū fuſcipi-
ens tormentis addiceret eo q̄ nō placita ſibi
pñūciasti et ut grāz hāc q̄ hodie oyat̄ es
tibi recōpensarē . H̄; q̄ eſt retributio . Iſta
ſeilicet ut ostendā tibi declinare a via mala
et lubrica p̄ quā actenus incellisti et ambu-
les p̄ rectā et salutare ſemītā q̄ nō ignoran-
ter ſed ſc̄ient̄ et ſponte male agendo effugī
ſi baratris et p̄cipiciis teipm̄ committendo
Intellige ergo nachor intellectualis exiſtēs
et p̄ oīibus ſolū deſidera xp̄m et apud ip̄m
absconditā vitam lucreris fluxa iſta et cor-
ruptibilia despiciens . Nō em̄ p̄ oīe viues
ſc̄em ſed cū ſi mortalis diſcedes hinc post
modicū ſicut et oīis alij qui aīs nos fue-
rūt et ve tibi ſi graue peccati on⁹ bauiſas io-
ris illuc obi iudiciū iuſtū et retributio iu-
ſta operū eſt et non abieceris prius illud
cum facilis eius fit depoſicio . Nachor vero

cōpunct⁹ aīo ī verbis iſlis aīt. **H**enedixisti
rex benedixisti noui eīm et ego verū et qui
non mentitur deū p qz oīa facta sit et futu-
rū iudicium scio qz ex multis scripturis hoc
audiui sed mala cōsuetudo et veteris ī ole-
uitas ēroris oculos cecauit cordis meī et te
nebras pñudas aspersit cogitatōbus meis
Nūc aut ī verbo tuq velamētum obscuri-
tatis reicīes ad lumen curro multus dñi forsi
tan miserebitur mei et ianuā pīme aperiet
seruo neq; apostate licet impossibile videa-
tur michi remissionē peccatorū meorū que
arena maris grauiora sunt posse adipisci q
scienter ignorant̄ peccavi ab infancia usq;
ad hanc etatē. **H**ec ut audiuit regis fili⁹
mox spū sancto ī flāmat⁹ intrīsec⁹ ī corde
cōcaluit et cogitatōez nachoz ad desperatōez
inclinata relcuare cepit et ad stabilitatem fi-
dei xpī erigere dices. **N**ulla o nachoz nul-
la sit tibi ī hoc dubitatio. Scriptū est em̄
possibile est deo et de lapēdib⁹ iſlis excitare
filios abrahe. **Q**uitqd aliud qz hoc est sicut
pater ait barlaā de desperatis et oībus dete-
ris miqtatib⁹ posse saluari et suos fieri xpī
qui ppter sumam benignitatis emmēcian
oībus ad se cōuersis celestē apuit ianuam
nullo salutis denegans introitū sed miseri-
cordiē penitentes recipit. **M**ā iō et prima
et tercia et sexta et nona et vndecima hora

equalis oībus merces redditur sicut sacrū
refert euāgeliū . Itaq; licet acten⁹ in peccat⁹
tis senueris si flagrantí corde accesseris eo &
rum qui a iuuetute pond⁹ diei et est⁹ porta
uerū cōsortio dign⁹ efficeris . **H**ec et alia
multa de pīna locut⁹ sanctissim⁹ iuuens in
malis in veterato nachor et pollicit⁹ remis-
sione peccatorū pīmittensq; pīm fore ppici-
um et plīmis exemplis certificās q; patut⁹
est semp ad suscipienda penitēciam lingui-
dam illi⁹ aia; velud quibusdā medelis refo-
cilans plenū restituit sanitāt̄ . **A**it em̄ con-
fessum nachor ad illū . **T**u quidē o nobilis-
sime aia piter et corpe bene instructus hys
mirabilib⁹ misterijs pseuera in bona cōfessi-
one q̄q; in finē et null⁹ modus vel temp⁹
hanc de tuo corde amputat . **E**go vero con-
tinuo vadā salutē meā querē et p penitēcā
deū placat̄ q̄i irritau . **N**ō em̄ regis ulte-
ri⁹ videbo faciē si tu tantūmō volueris . Ille
aut̄ igitur vehemēter effect⁹ est fili⁹ regis et
gt; anter verbū suscipiens cōplexat⁹ eū oscu-
latur et attentissime p eo orōne fusa et con-
mendās eum deo emisit de palatio . **E**gres-
sus aut̄ nachor cōpūctus est corde pīudissimā
mā currēdo viā quasi ceru⁹ puenit ad here-
mū et monachi cui⁹dam sacerdotali honoē
pīditi spelūcam attigit ubi ille absconditus
latitabat ppter regis timorē . **C**ui humiliē

¶stratus abluit pedes lacrimis imitat⁹ met
trice de euāglio et diuinū postulabat bap
tismū. **H**acerdos igitur cū diuina plenus
esset gratia intellexit illud diuinitus fieri et
cōtinuo sicut mos erat catechizās eū et instru
ens dieb⁹ nō modicis demū baptizauit eum
in noīe p̄ris et filii et sp̄us sancti. **M**anit
itaq; nachor cū eo penitēcia agens da peccati
suis et benedicēs dū qui nō volit aliquē
pire sed oīe; conūsionē exspectat et penitē
tris benignē suscipit. **O**ane aut̄ discessu na
chor cognito rex decidit ab spe q; retinebat
in illo. **V**idens aut̄ suos sapientes et ipu
dentes rethores ita facile supatos in defectu
erat maximo. **E**t illos quidē cōtumelij p̄bi
mis et dedecore affectos quosdā et nervis
vehemēter flagellatos nōnullos oculis or
batos riecit a facie sua. **I**ps⁹ aut̄ parti cōgi
noscere cepit falsorū deozū infirmitatē licee
pfecte lumē xpi respicere tūc noluerit. **N**ā
circūfusa caligis spissa nellā adhuc cordis
illi⁹ velabantur oculi. **V**erūptū sacerdotes
iam nō honorabat neq; festiuitates agebat
et libania nō exhibebat pdolis sed vacillā
tem vtrobiq; mentē gestabat hinc quidē in
firmitates recognoscētes deozū suorū inde
vero certitudinē atq; diligētiā formidans
euangelice conūsatōis. **S**ed radicitus te
nebatur malignis morib⁹. **V**ehemēter em⁹

voluptatibus seruiebat corporis et oīo vicijs
moē captiuū inbiabat ebri⁹ sicut ait psaias
sed nō a vīno s̄ quasi chamo praeue cōsueta
dimis trahebatur . **H**ic ergo rege cū duab⁹
luctate cogitatōib⁹ nobilissimi⁹ eius filius
et vere iperlale possidēs aīaz in suo quiesce
bat palatio nature sue strenuitatē ornatūqz
āt pfectū opib⁹ cūctis representās . **T**heā
nanqz et cursus equorū et venatōis medita
cionea et omnia iuuētutis mania studia et se
ductōes q̄ sūt iprudenciuā aīarū illeceb̄e pro
nichilo cōputabāt ab eo sed oīo xp̄i mā
datis instrubatur et ip̄m siciebat vulneratā
gestans aīaz ei⁹ amore ip̄m qz desiderās vē
desiderabilē qui est tota dulcedo et in facias
bilis suauitas . In meoziam vero redigens
magistrū barlaam et illi⁹ speculans vitam
amore illi⁹ liq̄fiebat . **E**t ut ip̄m aliude vi
dere posset sollicitudinē gerebat assiduam
et sermonē illi⁹ in corde circūferebat indeci
nēter fīlis ligno q̄ plantatū est sec⁹ decurs⁹
aq̄rum irrigatū assidue et speciosos fructus
afferens dño . **M**ultas em̄ aīas eripuit de
principatu dyaboli et xp̄o saluādas obtulit
Plurimi em̄ ad ip̄m vēmentes verba hau
riebāt salutaris . vnde nō pauci érore dere
licto veritatis viam in declinabile tenebant
Nonnulli etiā secularib⁹ abrenūciantes here
miticā subibāt palestrā . **I**p̄e aut̄ oīomib⁹

vacabat et ieunias et frequenter emittebat
hanc vocē dicens . **D**ñe dñe rex meus cui
ego credidi ad quē ego cōfugi et ab errore
sum liberat⁹ cōcede mercedē dignam famulo
tuo barlaam qui michi ad te reducto m̄ra:
uit viā et veritatē et vitam et p̄zā michi ve:
cīt⁹ videā in corpe angelū illū quo mūd⁹
nō est dign⁹ et cu ipo pagam reliqu⁹ vite
mee et p̄ vestigia cōuersatōis illi⁹ incedens
placeam tibi dño deo .

cōm̄ tēpus illud solempnitas erat
futura fforū deorum celeberima in
die ciuitate illa . Solebat aut̄ rex
intresse festiuitati et sacrificiorū largitate
hanc exornare . Vnde metuebant tēplorū
pōtifices cernetus cum negligē circa cul:
tū eorū et tepide se habentē ne forte ex toto
subtraheret pūntiam suā a tēplis et priuaretur
ipi regali munificencia que dabatur eis et
ceteris oblationib⁹ . Surgentes ita adeunt
antrū in vastissima positū heremo ubi habi:
tauit quidā vir magicis vacans artib⁹ et
ydolorū acérim⁹ defensor̄ thedas noīe quē
rex honorabat manifice et amicū tolebat
et magistrū dicēs p̄ ipi⁹ dñnatōes ad aug:
mentū et p̄fectū puenisse ad suū regnū . Ut
ergo sordidi sacerdotes puenerūt ad illum
huc i auxilium suū cōuocant et facta regis
deorūq̄ hesitatōez manifestā faciunt et q̄ha

filius regis egerit q̄liter et nachor adūsus
eos publice cōcionatus sit et qz nisi ip̄e inq̄
ūt veneris nobis auxiliatur? tota spes n̄ra
deserit cūctiqz deorū cultus pierūt. Tu em̄
nobis solus es in adūsis cōsolatio et in te
sp̄ nr̄az ponim⁹. Surgit ergo theodas cū
p̄nti sibi dyabolica malicia et cōtra verita-
tem armatur multos malignorū spirituū
vocās q̄s ad mala facienda mouerat pmp-
tissimos et quibz ille mīstris semper vteba-
tur et cū hys pficiscitur ad regem. Ut aut̄
nūcial⁹ est regi aduetus ei⁹ et intravit vir-
gam quidē oliue baiulās melote vero pre-
cinct⁹ surrexit rex de sede sua et pcedens obs-
uiam illi osculat⁹ est eū et allata sede iuxta
se sedere fecit. Tu theodas ait regi. Rex
meūnum viue maximorū deorū benignita-
te pfectus. Audiui em̄ te certamē magnuni
egisse adūsus gallileos et splendidissimo
victorie dyadēate esse coronatū. Ideoqz vēi
ve letabūdam solepnitatem sit celebremus
iuuenescz pulchrimos et decoras v̄gines
imortalibz sacrificem⁹ dys thaurosqz centū
et aialia plurima hys offeram⁹ vt habeam⁹
eos et deinceps adiutores iuictos et p oiez
vitā nr̄az placabiles. Adhuc rex ait. Nō
vici⁹ o senior nō vici⁹ sed debiliter poti⁹ fu-
pati sum⁹. Nā qui p nobis putātur esse
subito contra nos facti sunt et bachātem et

amētem et infirmā nra; inuenētes actem pa-
sus hanc deiecerūt. Nūc ergo si qua tibi
vtus adest et fortitudo ad auxiliandū dispo-
site secte nra et rursus erigendā anuncia m
Tūc throdas tales dedit regi responiones
Hallileoū quidē cogressiōes et vaniloq
noli rex formidare. Nā quid sūt q̄ dicun
tur ab eis adūsus viros rōnabiles et sapiē
trs. Que si michi obuiauerit multo facili
us dec̄ictetur q̄ foliū q̄ a vēto motū corruit
Necq; em̄ ante faciē meā venire sustinebūt
ne dū et sermonē meū cōfere et interrogati
ōes et oppositōes facere. H; vt illud ppoli
tum certamē et totū qdīcqz voluerim⁹ recte
nobis euemat et sc̄im votū res nobis pec:
dat exorna solempnitatē hanc celebērimā
et pietatē deorū quasi quedā arma forcia i:
due et bene tibi erit. Sic gloriabatur po:
tens in malicia tota die meditans iniqtatē
sicut ait dauid et cooptatione malignorum
spirituū ex toto regē fecit obliuisci verba sa:
lutaria q̄ coz illi⁹ aliquātulū tetigerāt et ad
cōsueta penit⁹ reuocauit. Unde līe regales
vbiqz mox trāsmisse sunt et vt conuenirent
om̄s ad execrandā solempnitatē deorū. Tūc
videres cōfluetes m̄ltitudines pploz oues
et boues et diūsa adducētum aialia. Oibz
itaqz cōgregatis surgens rex cum seductore
theoda ad templū adyt thauris ad sacrificiū

adductis centū virginī et alijs multis aialib
bus et celebrabant pphānā solempnitatem
adeo q̄ resonar; quidē ciuitas a vocibz bru
torum aialibz et ipe aer polluētur nidoē sa
crificiorū. **H**ys itaq; cōsumatis et nequic
te spiritibz valde glorificantibz sup victo
ria theode et gratias ei referentibz tēplorum
sacerdotibz. **R**ex iterū ad paliciū redit et
ait theode. **E**cce sicut iussisti totū ipendim⁹
studium exornatōe solempnitatis et sacrificio
rum liberalitate. **J**am ēgo tēpus est ut p;
missa adi pleas et filium meū qui a nīris di
scessit culibz ab ētoze xpianorū liberes et
clemētibz dys recōciliies. **E**go em̄ om̄ne ar
tem et man⁹ agitās nullā morbi hui⁹ mues
m̄ curatōez sed oībus pociōrē ipi⁹ repi vo
lūtatem. **S**i mansuete eū a gressus sum et
leniter nec sic mente illi⁹ attendētem michi
vidi. **S**i vero austeritate usus sum et con
tumeljs ad supbiā magis et pīnatiā decli
nātem considerau. **T**ue derelinquo sapien
cie q̄ michi cōti git in fortunium committo
Si ergo ab hoc liberat⁹ p̄ te rurhus videro
filū meū dys seruētem et delectatōibz vo
luptuose vite hui⁹ et regni seruētem statuā
tibi ericens aureā sicut dys sacrificabo illi
et ab oībus honorari faciā te per infinita
tēpora. **T**heodas igitur aurē attente incli
nans maligno et ab illo edortus cōfiliū

malū et extimabile līguā illi⁹ et os effect⁹
ait ad regem . Si recuperare tuū vis filium
et vanā illi⁹ p̄miciē illi⁹ deponē iuuemī arte
cui nō p̄ualebit resistere sed facile molesceret
rigida ei⁹ cogitatio sicut cera a facie ignis
Rex autē vanum sic sup vacue se iactanz
tem cernēs ad delectationē mos et alacrita⁹
tem transposit⁹ est sperans ipudicā illam et
audacem līguā circūu emire posse filij mei
adeo doctā et sapiā plenā aīaz . Et discere vō
lens q̄ esset ars illa interrogauit eum . Tūc
theodas quasi nouaculā acutā p̄parat malī
ciam et dirū cōdit veneficiū et cōtemplatur
sophisma artificiosū et a maligno suggestio
nem et ait . Cūtis o rex assilentibus filio
tuo et mīstrātib⁹ longe ab eo remotis mū
lieres decoras et valde speciosas et ornatas
introduci p̄cipe ut sint cū eo assidus et mī
nistrant ei conūsentur et morēntur cum eo
Ego autē despiritib⁹ vñū qui ad huiusmōi
michi ordinati sūt imittens ei forci⁹ libidin
nis ignē succendā et postq̄ eoierit ip̄e cum
vna sola talium mulierū nisi oia concesserit
tibi p̄ voto despicabilis iero tibi et de reliq̄
mūrik et supplicis dign⁹ . Nichil enī ut fa
cies mulierū abducere et seducere iuuemū
cogitationes p̄uale et audi narratōe; meo
sermoni testiffficantem .

Quidā rex filios marces habere non poterat. Vnde vehementer tristis ēat et in felicitate hoc esse non modicā estimabas. Qui cū hui⁹ mōi esset anxietati bus nascitur ei fili⁹. Et sup hoc gauisus est gaudio magno. Dixerūt autē ei pitilli: mi medicorū qz si infra decē ānos solem vel ignē viderit oīo lūne p̄uabitur hoc em̄ oculorū illi⁹ positio inuocabat. Rex itaqz ut audiuit talia fertur spelūcam in quadā p̄tra excidisse et ibi filiū cū nutricib⁹ inclusis se ut nullomō vlsqz ad cōpletionē decem annorū lucis claritatē videret. Finitis autē decem ānis de antro p̄ue educitur nullū mūdi aliū rerū p̄ visum habens noticiā. Tūc iubet rex sibi oīa scđm gen⁹ exhiberi et ostendi ei viros quidē in uno loco alibi vēo mulieres hic aurū et argentū ibi margaritas et lapides p̄ciosos splēdidas vestes et ornatae cūrū sp̄ciosos cū equis regalib⁹ frēna aurea habentib⁹ et purpura cooptos et asselloēs armatos et armēta boū et greges ouū. Et ut breuiter dicā oīa scđm ordimē et gen⁹ ostenderūt puerō. Introgante vero ipo quid horū vñūqz vocaretur regis mīstri vñ⁹ cui⁹ qz appellatōez indicauerut. Cū autē mulierū nomē discere ansie queret fertur spatari⁹ regis ludēdo dixisse demones eas ēē q̄ seducūt hoīes. Cor autē p̄ue illarū

desiderio plusq; ceteris rebus anhelabat. **O**nus
his igitur sibi oibus ad regem reduxerunt eum
Tunc interrogat rex filium quid amplius amaratur
ex oibus quod viderat. **Q**uid inquit pater aliud
nisi demones illos qui seducunt homines. **N**ul-
lius enim eorumque in hodie demissata fuit sicut il-
larum amicitia exarsit cor meum et anima mea. **E**t
miratus est rex ille in verbo pueri. **E**t vide
quod tirannica res est amor mulieris. **E**t tu
igitur non putas aliter separare te posse filium
tuum nisi hoc modo. **H**uscepit verbum rex liben-
ter et adducitur ei puer puelle decoro et
valde speciose quae et ornata illustrat splen-
dido ut amplius ad captiuandum puerum sine causa
donee. **F**amulos quidem et ministros pueri
omnes elecit de palatio illas vero in loco eo-
rum constituit. Itaque ipse assidet ei circumplexus
tutus ad exercitandum suum coitum allicitus omni gestu
et verbis inuitates ad libidinem. **N**on habe-
bat aliud ad quem respicere aut commiseretur vel
loqueretur. **I**pse namque erant ei oia. **E**t ista
quidem rex faciebat. **T**heodora vero rursus ad
illam malignam speluncam suam rediit et libros
suos respiciebat per quos talia opari poterat
vnum malignorum accusavit et ad bellandum
contra Christi milite transmisit ignorans miserum
quem derisionem habebat sustinere et quamvis con-
fusionem repleti cum tota sua cohorte dyabolica
era. **M**alignus vero spurius alios quoque nequiores